ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP

68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de Santana,

       SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT

com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o

soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA – PMS. E para o Sr. PLÍNIO SILVA DA LUZ - Secretaria Municipal

de Saúde – SEMSA.

REQUER À PREFEITURA DE SANTANA, POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE E DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA, A REALIZAÇÃO DE

AÇÕES DE MONITORAMENTO EPIDEMIOLÓGICO, CONTROLE DO VETOR

E ORIENTAÇÃO À POPULAÇÃO NOS BAIRROS DE SANTANA,

PRIORIZANDO AS ÁREAS DE RESSACA, ESPECIALMENTE NO BAIRRO

IGARAPÉ DA FORTALEZA, INCLUINDO FISCALIZAÇÃO DE CRIADOUROS,

ELIMINAÇÃO DE ÁGUA PARADA, FUMACÊ, DEDETIZAÇÃO E APLICAÇÃO

DE INSETICIDAS NO COMBATE AO MOSQUITO DA DENGUE.

                                                JUSTIFICATIVA

        Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do

mandato OUVINDO A COMUNIDADE. Requeiro à Prefeitura de Santana, por

meio da Secretaria Municipal de Saúde e da Vigilância Sanitária, a realização de

ações de monitoramento epidemiológico e controle do vetor da dengue nos

bairros de Santana, com prioridade para a área da Ressaca, especialmente no

bairro Igarapé da Fortaleza. Solicito fiscalização de criadouros, eliminação de

água parada, fumacê, dedetização e aplicação de inseticidas. Essas medidas

são essenciais para combater o mosquito transmissor da dengue e proteger a

saúde da população. A ação imediata é fundamental para evitar a propagação

da doença.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES – EM 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

		2025-12-03T09:59:34-0300
	ANTONIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE SOUZA:16361172287